¹²⁰ D. 48, 13, 3 (*Ulpianus libro primo de adulteriis*): *Peculatus poena aquae et ignis interdictionem, in quam hodie successit deportatio, continet. Porro qui in eum statum deducitur, sicut omnia pristina iura, ita et bona amittit.*

¹²¹ D. 48, 13, 5 pr.-2 (*Marcianus libro 14 institutionum*): *Lege Iulia de residuis tenetur is, apud quem ex locatione, emptione, alimentaria ratione, ex pecunia quam accepit aliave qua causa pecunia publica resedit [...] 2. Qua lege damnatus amplius tertia parte quam debet punitur.*

stwierdzenia (między innymi) czynów oznaczających świętokradztwo bezwzględne ściganie ich sprawców i karanie według wagi popełnionego przestępstwa.¹²² Szczegóły tego miarkowania kary *extra ordinem* poznać można z przekazu Ulpiana:

D. 48, 13, 7 (*Ulpianus libro septimo de officio proconsulis*): *Sacrilegii poenam debent proconsul pro qualitate personae proque rei condicione et temporis et aetatis et sexus vel severius vel clementius statuere. Et scio multos et ad bestias damnasse sacrilegos, nonnullos etiam vivos exussisse, alios vero in furca suspendisse. Sed moderanda poena est usque ad bestiarum damnationem eorum, qui manu facta templum effregerunt et dona dei in noctu tulerunt. Ceterum si qui interdium modicum aliquid de templo tulit, poena metalli coerendus est, aut, si honestiore loco natus sit, deportandus in insulam est.*

Ulpian w swym dziele *De officio proconsulis*, kierowanym do urzędników prowincjonalnych, zaapelował o roztropniejsze korzystanie z ich szerokich uprawnień. Najwyraźniej zaniepokoiły go napływające informacje o rozpowszechnionej praktyce wymierzania za *sacrilegium* surowych (okrutnych) rodzajów kary śmierci: rzucenia dzikim zwierzętom, spalenia żywcem, powieszenia na widłach. Postulował więc, aby ograniczać wymierzanie kary *damnatio ad bestias* do przypadków działania w zbrojnych bandach i płądrowania świątyń w nocy. Z kolei złodziei, którzy dokonali przestępstwa w dzień, kradnąc przedmioty niewielkiej wartości, należało ukarać karą zesłania do pracy w kopalni albo w przypadku osób wyższego stanu – karą zesłania na wyspę. Trudno odgadnąć, w jakim stopniu dyrektywy karania sformułowane przez Ulpiana docierały do świadomości sędziów-urzędników. Paulus przecież nie zawahał się, by bez ogródek napisać: *Sacrilegi capite puniuntur*.¹²³ W okresie panowania cesarza Justyniana, jak wynika z jego Instytucji, doszło do ujednolicenia karania za przestępstwa przewidziane w ustawie Julijskiej:

I. 4, 18, 9: *Lex Iulia peculatus eos punit, qui pecuniam vel rem publicam vel sacram vel religiosam furati fuerint. sed si quidem ipsi iudices tempore administrationis publicas pecunias subtraxerunt, capitali animadversione puniuntur, et non solum hi, sed etiam qui ministerium eis ad hoc adhibuerunt vel qui subtracta ab his scientes susceperunt: alii vero qui in hanc legem inciderint poenae deportationis subiugantur.*